
l-stado da Paraíba

Prefeitura cie Município dc Aiagoa Nova

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Ofício n°052/2023-SMDS/AN

Aiagoa Nova, 17 de julho de 2023.

A Senhora

Tatiara Gomes de Almeida

Diretora de Departamento de Licitação
Aiagoa Nova-PB

Assunto: Processo Licitatório

Sf‘. Diretora,

Com nossos cumprimentos, venho por meio deste solicitar de Vossa Senhoria a

realização do processo licitatório, com objetivo de contratar profissionais/artesãs para

confecção de roupas,execução de cursos/oficinas de: Bordado a mão. Corte e costura

Corte e costura-Confecção de enxoval. Crochê, Pintura em tecido, Vagonite e

Tecelagem para atender o público em situação vulnerabilidade, beneficiário do

Programa Bolsa Família, PAIF/CRAS de Aiagoa Nova-PB, conforme descrição em

anexo.

Atenciosamente,

Lucidei^í^ 0 da Silva

Secretária M. de Desenvolvimento Social
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Estado da Paraíba

Prefeitura de Mimícípio de Alagoa Nova
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

TERMO DE JUSTIFICATIVA

A secretaria Municipal de Desenvolvimento Social por meio do Programa de
Atenção Integral as Famílias-PAIF, pretende promover oficinas de atividades de artes
manuais, com objetivo de atender o público da Rede de Serviço da Proteção Social
Básica, referenciadas pelo CRAS, de forma a promover a convivência e o
fortalecimento de vínculos sociais, regatar a autoestima e auxiliar no desenvolvimento e

aprimorar dos conhecimentos, oportunizando a inclusão produtiva, possibilitando assim a
descoberta de habilidades profissionais e alternativas de obtenção de renda, trabalho e

emprego.

Serão ofertados cursos/ofícinas de Bordado a mão. Corte e Costura/confecção de

roupa, Crochê, Corte e costura /Confecção de enxoval, Pintura em tecido. Tecelagem e

Vagonite. Os cursos deverão ser executados por profissionais com qualificação técnica
nas atividades descritas em conformidade com as especificações de cada proposta de

trabalho apresentadas e aprovadas em processo licitatório. As oficinas são de acesso

gratuito aos usuários, nos locais indicados e disponibilizados pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, com período de duração de 06 (seis) meses, com carga

horaria de 25 (vinte e cinco) horas semanais, conforme projetos apresentados pelos

profissionais. Os materiais e cronogramas necessários ao desenvolvimento dos
cursos/ofícinas serão de responsabilidades dos próprios artesãos aprovados em licitação e

serão acompanhados pelo CRAS.

Do público alvo, as atividades serão ministradas junto à jovens, adultos, gestantes

e mulheres beneficiárias do Programa Bolsa Família, PAIF/CRAS, Grupo Operacional da

Associação de São Sebastião e do Sitio Mumbuca, ainda aos interessados que estiverem

inscritos no Cadastro Único e/ou famílias em situação de vulnerabilidade social, e ainda

se não preenchidas as vagas, pela comunidade em geral. O quantitativo dos materiais

apresentados leva em consideração o atendimento das necessidades das oficinas ofertadas

durante o período proposto. A estimativa dos materiais a serem adquiridos e sua

utilização será baseada em função da média do ano passado, com acréscimo de materiais

e ajustes de preços, considerando os valores em vigência, como também a necessidade de

atender um número maior de participantes. Para fim de comprovação segue em anexo

planilha com descrição dos cursos/ofícinas e os materiais a serem utilizados nas suas
execuções.

Alagoa nova, 17 de julho de 2023

mlLucicleide \
^í<r8l^naM dc.
LucicletdfthQnprato da Silva

Secretaria M. de desenvolviemnto Social

Endereço: Praça Santa Ana. s\n-Aiagoa Nova-PB-58125-000
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Estado da Paraíba

Prefeitura de Município de Alagoa Nova
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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DESCRIÇÃO DO OBJETO:

DISCRIÇÃO DOS
CURSOS/OFICINAS

VALOR DO

CURSO - R$

LOCAL CARGA HORARIADEMANDA

Participantes

Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

25 horas semanaisCurso de Bordado a Mão 40

24.205,15
Comunidade da Av. de São

Sebastião

Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

Corte e Costura - 25 horas semanais20 27.126,67

Confecção de Roupas
Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

Corte e Costura - 25 horas semanais 25.446.6740

Confecção de Enxoval
CRAS

Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

Crochê 25 horas semanais25 15.767,19

Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

Pintura em Tecido 45 25 horas semanais 23.890,99

CRAS

Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

Vagonite 35 25 horas semanais 24.868,42

Sitio Munbuca

Tecelagem Centro Artesanal Dep. Raimundo
Asfora

25 25 horas semanais 22.921,63

TOTAL GERAL 230 164.226,72
participantes

OBS: O valor dos cursos/ofícinas ofertados em 2023 foi definido mediante pesquisa de preços, sendo inclusos
os materiais, com valores atuais, a serem utilizados durante sua execução. Vale ressaltar que o valor total dos

cursos apresentado esta superior ao do ano passado devido aos ajustes ocorridos nos valores dos materiais, e

acréscimo no seu qualitativo, tendo em vista ao aumento da demanda a ser atendida pela Assistência Social,
conforme tabela a cima.

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS

Quant. Descrição Preço unitário Preço
R$ R$

25 ABRIDOR DE CASA 03,50 87,50
10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 1.25 MM 09,50 95,00

10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 1.50 MM 09,50 95,00

10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 1.75 MM 09,50 95,00

10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 2.0 MM 05,00 50,00

10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 2.5 MM 05,00 50,00
10 AGULHA CROCHÊ COM CABO DE BAMBU 3.5 MM 05,00 50,00

20 AGULHA PARA COSTURA (PACOTE) 06,50 130,00
02 AGULHA PARA MAQUINA 08,00 16,00

50 ALFINETE SIMPLES (PACOTE) 01,50 75,00

20 ALFINETE PEQUENO CABEÇAS DE DISCO(PACOTE) 01,20 24,00

60 ALFINETES GRANDE CABEÇA DE VIDRO (PACOTE) 05,50 330,00

10 ALFINETES DE SEGURANÇA N° 3 (PACOTE) 07,50 75,00
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Estado da Paraíba

Prefeitura de Município dc Alagoa Nova
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

AUQQlkMOlíà

20 ALICATE
06,00 120,0004 barrado em tecido para pano de PRATOíMETRni

BASTIDORES ^ '	
20,00 80,0050

22,00 1.100,0050 CANILHAS
15,00 750,0025 CARRETILHA
03,90 97,5040 CONJUNTO DE TOALHA

"CORTADOR DE LINHA ‘
"caixa DE BROCHE

68,90 2.756,0040

06.00 240,00

"25,80
01

25,80
03 CAIXA DE GIZ ■			

Envelopes de agulha doméstica
FIO DE malha ANDRADE RESIDUAL (ROLO)
HO PARA MAQUINA DE COSTURA (TUBO)

01,80 05,4075
12,90 967,5050

18,00 900,0035
11,00 385.0060 FITA DE CETIM N*^ 1 ( METRO)

FITA DE CETIM N3 (METRO)			

FITA DE CETIM N4 (METRO)			
RTA MÉTRICA			

FOLHAS DE PAPEL GORDURA CROQUI SKISS PAPER
MANTEIGA 40G

01,30 78,0020

03,00 60,0010

04,20 42,0027

03,50 94,5015

02.25 33,75

20 FOLHAS DE CARBONO PARA TECIDO
04,50 90,00100 KG DE FIO
26,00 2.600.0006 LA.PIS GRAFIT SIMPLES
01,00

01,40

06,0025 LAPIS PRETO GRAFITE TÉCNICO 6B MADFIRA'

LINHA ANNE PARA CROCHÊ ( TUBOS COM 500M)
liNHA BELLA FASHIQN PARA CROCHÊ ( TUBOS COM
LINHA CLEA ( NOVELO)				

34.00150

17,40

16.00

2.610,00

2.080,00

130

40

17,50 1.400,0060 linha DE PINGOUIN ( NOVELO)
UNHA PARA COSTURA (TUBO)

15,50 930,0030
08,30 249,0024 LINHAS P/ OVERLOQUE ( TUBO) 	

METROS ENTREMEIO DE CAMBRAIA BRANCO
04,50

11,50

108,00

690,00

60

20 METKO DE TECIDO XADREZ ^

METROS ALGODÃO CRU *			

METROS BICO DE CAMBRAIA BRANCO COM BORDADOS
COLORIDOS DE 5 CM

32,00 640,00

24ÕÕÕ

TÕ5,00

10
24,00

10

10,50

22 METROS DE OXFORD
10,90 239,8050 METROS DE PERCAL LISO

METROS DE POP. EST.

l^TROS DE SACARIA
METROS DE TECIDO OF

39.90

T9.90
1.995,0005

99.5030

09.90 297,0020

10,90 28.0020 METROS DE TECIDO OXFÕ^	

Metros de tecido para vagonite
l^TROS DE TECIDO DIVERSAS ESTAMPAS
"metros de TRICOLINE
PÀCOTE CRIP ESTREITO
PACOTE CRIP LARGO

10,30

27,20

206,00

1.632,00

60

06

25,00 150,0060
33.00 1.980,0010

32,00 320,00

620,00

10

62,0004 PACOTE DE AGULHA P/ MAQUINA
PACOTE DE ENCHIMENTO DE FIB^

08,00 32,0006

33,00 198.0020 PACOTE ENCHIMENTO DE ESPUMA~~		
PACOTE DE FIBRA DE SILICONE (KG)

PEÇAS DE BICOS CAMBRAIA LARGO 50M.37MM
PEÇAS DE BICOS CAMBRAIA ESTREITO COM 2.5CM'

54,00

33,00
1.080,00

660.00

20

50

48,00

'13,00

Endereço. Praça Santa Ana, s\n-Alagoa Nova-PB-58125-000
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Prefeitura de Município de Alagoa Nova
^cretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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40 PANO DE PRATO
07.0010 280,00PAPEL MANTEIGA “

Pacote de agulha mão
PACOTE DE BICO DE CAMBRAIA
"Pacote de botOes 		
"pacote de elAster 	
Pacote de elástico scm
^COTE de elástico 7MM COM
^EÇAS ENTRE MEIO Nl, 2, 3 ~
PACOTE DE ENTRETELA P/ CORTINA
PACOTE DE FIBRA

05,00 50,0025

03,0075 75,00

12,90

Õ5,90
967.50

"59,00

10

01

08,70

32,00

^,00

03 08,70

96.00

52,00

2

55

56,00 3.080.0001

61.5005 61,50

32,0002 160,00pacote DE ILHOIS P/ CORTINA
PACOTE DE LINHAS I5nniwi 33,5025 67,00

45,0002 PEÇAS DE ELÁSTICO POLIESTER N^
^ÇAS DE LINHA DE COSTURA
PEÇAS DE LINHAO		

PEÇAS DE LINHAS P/ CROCHÊ BELLA FASHION
PACOTE DE PEROLÃ 	

PINCEL SERIE 409 			

1.125,00100M
28,0010 56,00
03,50

360,00

16,00

52,00

09,50

03 35,00

1.080,00

160,00

52,00

10
508 MT

01

25

25 237,50PINCEL N°0

PINCEL NM4 02,80

06,00

25 70,00

150,0025 PINCEL N°2

PINCEL N°4 03,00

03.50

25 75,00

87,5025 PINCEL N°6
04.0025 100,00I PRAiNUHb I AS ÜURATEX OFICIO 24X34 BAC?^

ROLOS DE BARBANTE APOLO 600 GR N® 4
p^OLOS DE GALAQ PASSA FITA FÃT^
I ROLOS DE FITA N° 00					

^ACOS PARA FAZER PANO DE PRATO
~TÃBO DE ÓLEO				
l^ERMOLINA 100 ML			
Tesoura grande		
Tesoura MUNDIAL-coRTFFAr.il no
"i esouras média		

Toalha de mesa (metro) ^
loALHA DE ROSTO		

Tnt GROSSE N80 í PEÇA COM 5QM)
™U°A vIrdf^ (cõRês-brãncõTverdê
PÜPURA RoIa Thâ' escarlate,
amarelo o°URO,"uRAZ"«UL^TU^°Qurv^T^^^^
EScÍro"* rosa
VIES FINO LISO (ROLO)
TlÉS LARGO LISO { ROLO)
"vTés largo algodão ( RÕLQY	
^^S PACOTE FINO ALGOÃO ( ROLO)
ZIPER20CM		

ZIPÊTÍ8CM ^

ZIPER 40 CM ~	

08,70

18,80

^3,00"
11,00

60 217,50

1.128,00

52,00

88,00

N°6
04

08

60

07,00

30,00

01 420,00

30,0010

8,5010 85,00

74,00

23,00

36,00

06 740.00

30 138,00

1.080,0003

25,0035 75.00

16.0008 560,00

300,00

'Õ4,20
2.400,00

T352,00

560

40

06,40

09,00

08^40

256,00

360,00

336,00

40

40

10

06,6050 66,00

45,00

35,00

00,90

00,70

50

30

01,50
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Prefeitura dc Município de Alagoa Nova
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30 ZIPER (METRO)
01,00 30,00TOTAL

2.389,35 52.000,45

litcicleidi
Secretána M

^wpetfato da Silw
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ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Alagoa Nova - PB, 19 de Julho de 2023.

Senhor Prefeito,

Solicitamos que seja autorizado à Comissão Permanente de Licitação deste órgão, realizar
procedimento de Chamada Pública de Serviço, nos termos da Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de
1993; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas, destinado a;

CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE

ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS

PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

Justificativa para a necessidade da solicitação:

A contratação acima descrita está sendo solicitada, nos termos das especificações técnicas e
informações complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da
devida efetivação de serviço para suprir demanda específica - CREDENCIAMENTO DE PESSOA
FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS DE ARTESANATO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO considerada oportuna e imprescindível,

bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de
ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em
relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de
planejamento aprovadas. Os cursos de artesanato são importantes para oferecer um meio de aquisição
de renda, estimulando o empreendedorismo local e propiciando o desencolcimento de famílias sem

expectativa de crescimento econômico e social.

Informamos que existe previsão de dotação específica no orçamento vigente, apropriada para a devida
execução do objeto a ser licitado, conforme consulta efetuada ao setor responsável.

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência,
ficamos a inteira disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados
necessários.

Atenciosamente,

iJtíICLEIDE HÕNOkATO DA SILVAL

Secretária de Desenvolvimento Social
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